



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - CE

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **ENFERMEIRO PLANTONISTA** que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2015.**

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES RECORRIDAS
01
08
17
25
26
30
31
32
37
42
44
47

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

ANÁLISE DOS RECURSOS

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

QUESTÃO 01

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 08

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

QUESTÃO 17

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 25

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

QUESTÃO 26

Não procedem as alegações do recorrente.

A alternativa está incompleta, o que a deixa errada.

“Na modalidade de assistência de atendimento e internação domiciliares incluem-se, principalmente, os procedimentos médicos, de enfermagem, fisioterapêuticos, psicológicos e de assistência social, entre outros necessários ao cuidado integral dos pacientes em seu domicílio.”

INDEFERIDO

QUESTÃO 30

Não procedem as alegações do recorrente.

A questão foi extraída da Lei 8080/90.

INDEFERIDO

QUESTÃO 31

Não procedem as alegações do recorrente.

No livro Tratado de Cirurgia de SABISTON 18ª Edição capítulo 22 pag.525 encontra-se a classificação onde faz referência aos quatro graus das queimaduras, só que na Cartilha para Tratamento de Emergências das Queimaduras a qual o candidato se refere, as queimaduras de terceiro grau agrupam também aquelas que no Tratado são consideradas de quarto grau. O candidato deveria perceber que a opção A está errada pois as queimaduras de primeiro grau são lesões secas e nunca úmidas, para poder dar o atendimento correto ao paciente.

A) Queimaduras de primeiro grau: São lesões úmidas, caracterizadas por intenso eritema e dor. Elas não representam risco de vida e normalmente não necessitam de reposição volêmica endovenosa.

Portanto o candidato deve conhecer que as queimaduras de primeiro grau sempre são secas.

INDEFERIDO

QUESTÃO 32

Não procedem as alegações do recorrente.

Embora a portaria 648, de 28 de março de 2006 tenha sido revogada pela portaria 2.488, de 21 de outubro de 2011, as responsabilidades comuns a todas as esferas de governo que foram citadas na questão em referência não foram alteradas. E Definir de forma tripartite, estratégias de articulação com as gestões estaduais e municipais do SUS, com vistas à institucionalização da avaliação e qualificação da atenção básica; continua sendo competência apenas do Ministério da Saúde.

Obs: A portaria 648, de 28 de março de 2006 foi revogada pela portaria 2.488, de 21 de outubro de 2011.

INDEFERIDO

QUESTÃO 37

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

QUESTÃO 42

Não procedem as alegações do recorrente.

O volume máximo a ser aplicado na região ventro glútea é até 4ml. Portanto, a resposta correta é opção **C** - 4 ml é o volume máximo a ser injetado em grandes músculos. Segundo GREENBLAT; ALLEN (1978) se um volume maior que o determinado como limite for injetado, poderá comprimir vasos e nervos decorrendo em dor e aumento da temperatura local, hiperemia, além de outras reações mais graves como necrose e alteração da sensibilidade e mobilidade do membro. Numa dose maior é aconselhável dividir esse volume em dois locais diferentes.

Músculos indicados para administração e volume permitido em adultos são:

- Vasto lateral da coxa: até 4 ml
- Região Dorso Glútea – Quadrante Superior Externo: até 5ml.

- Região Ventre glútea: até 4ml.
- Deltóide: até 2ml.

Referências:

- BARE, B.G.; SUDDARTH, D.S.. Brunner - Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. 12ª Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011.
- POTTER, P.A.; PERRY, A.G.. Fundamentos de Enfermagem. 7ª Ed. São Paulo: Elsevier, 2009.
- KOCH. R.M. et. Al. Técnicas básicas de enfermagem. 22ª edição. Curitiba: Século XXI Livros, 2004.
- SILVA LD, PEREIRA SRM, MESQUITA AMF. Procedimentos de enfermagem: Semiotécnica para o cuidado. Rio de Janeiro: Medsi; 2005
- NETTINA SM. Prática de enfermagem. 8ª. Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2007

INDEFERIDO

QUESTÃO 44

Não procedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é a opção C que só contempla elementos do posicionamento. A pergunta diz qual opção contempla os elementos a ter em conta no posicionamento. Não estamos perguntando sobre a pega.

Técnica de amamentação

Posicionamento:

1. **Bebê bem apoiado.**
2. Corpo do bebe próximo ao da mãe.
3. **Bebê com cabeça e tronco bem alinhados (pescoço não torcido).**
4. **Rosto do bebê de frente para a mama com nariz na altura do mamilo.**

Pega:

1. Boca bem aberta.
2. Lábio inferior virado para fora.
3. Aréola visível acima de boca do bebê.
4. Queixo tocando a mama.

INDEFERIDO

QUESTÃO 47

Não procedem as alegações do recorrente.

De acordo com o dicionário de sinônimos encontrado no site www.sinônimos.com.br > acima

Acima é sinônimo de: **sobre**, no alto, em posição.

Portanto a opção correta é a **C**.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

Publique-se,

Fortaleza – CE 13 de janeiro de 2016.

CONSULPAM